**Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta**

**Katedra českého jazyka a literatury**

**Pragmatická a stylistická analýza slavnostních
projevů na svatbách**

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Autorka diplomové práce: Jiřina Horejšová

Sušice, V Rybníčkách 715

6. ročník, ČJL – D, 2003 – 2009

prezenční studium

Dokončení diplomové práce: listopad 2008

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze dne 21. listopadu 2008

.....

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce PhDr. Ladislavu Janovcovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky.

# ANOTAČNÍ LIST

*Jméno:* Jiřina Horejšová

*Název práce:* **Pragmatická a stylistická analýza slavnostních projevů na svatbách**

*Rozsah:* 112 stran

*Termín odevzdání:* Praha – listopad 2008

## *Popis obsahu:*

Diplomová práce se zabývá slavnostními svatebními projevy na svatbách, a to z hlediska jazykového se zřetelem k pragmatickým aspektům. Cílem je formulovat typické znaky slavnostních projevů na svatbách na základě stylistické a pragmatické analýzy. Výchozí materiál pro analýzu tvoří celkem 30 projevů (15 občanských a 15 církevních), ze kterých jsou též čerpány ukázky a které jsou součástí přílohy. Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole s názvem *Projev* se zabýváme charakteristikou slavnostních projevů na svatbách a také strukturou obřadu (jak civilního, tak církevního). Druhá kapitola *Obřad občanský a církevní* nastiňuje, jak je instituce manželství chápána zákony ČR a hovoří obecně o svatebním obřadu civilním a církevním. Následující kapitola *Pragmatická a stylistická analýza* obsahuje rozbory všech nashromážděných ukázek. V pragmatické analýze je kladen důraz na tematickou stránku projevů, je nastíněna i osobnost mluvčího a jeho záměr. Stylistická analýza je prováděna po jednotlivých rovinách – foneticko-fonologické, morfologické, lexikální a syntaktické. V poslední, čtvrté kapitole *Charakteristické obecné rysy svatebních projevů* pak dochází k formulaci závěrů, k nimž jsme dospěli na základě analýz. Zabýváme se v ní také klišé, jakožto konstitutivním faktorem těchto projevů a označením instituce manželství.

## *Klíčová slova:*

SLAVNOSTNÍ PROJEV NA SVATBĚ

PRAGMATICKÁ ANALÝZA

STYLISTICKÁ ANALÝZA

KLIŠÉ

MANŽELSTVÍ

# ANNOTATION

*Name:* Jiřina Horejšov

*Title:* **Pragmatic and stylistic analysis of ceremonial wedding speech**

*Range:* 112 pages

*Date:* Prag – November 2008

## *Content description:*

The diploma thesis deals with wedding solemn declarations in the light of language focusing on the pragmatic aspects. The point is to form the typical sings of the solemn declarations style based on the used stylistic and pragmatic analysis. The starting material of the analysis builds together 30 harangues (15 civil and 15 church), from which are the exhibits used and are part of the enclosure. The work is divided in four chapters. In the first chapter we deal with the characterization of wedding solemn declarations of wedding solemn declarations and with the structure of the ceremony (how civil as church), too. The second chapter *The civil ceremony and church* draws out understanding institution of marriage with laws of the Czech Republic and it speaks about civil and church wedding ceremony generally. The next chapter „The pragmatic and stylistic analysis“ contain the analysis of the all illustrations. The emphasis is located on the thematic aspect of speeches in the pragmatic analysis. There are drawn out a personality of speaker and his intention. The stylistic analysis is done in the separated levels – fonetic-fonologic, morfologic, lexical and syntactic. The formulation of the conclusions of the analysis is done in the last fourth chapter *Characteristic features of wedding speeches*. We engage in bromide there, too, as a constitutive factor of these speeches, and in indication of marriage institution.

## *Passwords:*

WEDDING SOLEMN DECLARATIONS

PRAGMATIC ANALYSIS

STYLISTIC ANALYSIS

BROMIDE

MARRIAGE

# **OBSAH**

ANOTACE

ÚVOD

1. PROJEV..... 1
1. 1. Charakteristika svatebního projevu..... 1
1. 2. Struktura civilního svatebního obřadu ..... 3
1. 3. Struktura církevního svatebního obřadu..... 5
2. SVATEBNÍ OBŘAD OBČANSKÝ A CÍRKEVNÍ..... 6
2. 1. Občanský obřad..... 6
2. 2. Církevní obřad..... 8
3. PRAGMATICKÁ A STYLISTICKÁ ANALÝZA..... 11
3. 1. Obecný úvod k analýzám občanských projevů..... 11
3. 2. Rozbory občanských projevů..... 12
3. 2. 1. Občanský projev č. 1..... 12
3. 2. 2. Občanský projev č. 2..... 16
3. 2. 3. Občanský projev č. 3..... 18
3. 2. 4. Občanský projev č. 4..... 20
3. 2. 5. Občanský projev č. 5..... 22
3. 2. 6. Občanský projev č. 6..... 25
3. 2. 7. Občanský projev č. 7..... 28
3. 2. 8. Občanský projev č. 8..... 30
3. 2. 9. Občanský projev č. 9..... 32
3. 2. 10. Občanský projev č. 10..... 34
3. 2. 11. Občanský projev č. 11..... 36
3. 2. 12. Občanský projev č. 12..... 37
3. 2. 13. Občanský projev č. 13..... 39
3. 2. 14. Občanský projev č. 14..... 41
3. 2. 15. Občanský projev č. 15..... 43
3. 3. Obecný úvod k analýzám církevních projevů..... 45
3. 4. Rozbory církevních projevů..... 47
3. 4. 1. Církevní projev č. 1..... 47

3. 4. 2. Církevní projev č. 2..... 49
3. 4. 3. Církevní projev č. 3..... 49
3. 4. 4. Církevní projev č. 4..... 50
3. 4. 5. Církevní projev č. 5..... 54
3. 4. 6. Církevní projev č. 6..... 56
3. 4. 7. Církevní projev č. 7..... 58
3. 4. 8. Církevní projev č. 8..... 61
3. 4. 9. Církevní projev č. 9..... 64
3. 4. 10. Církevní projev č. 10..... 66
3. 4. 11. Církevní projev č. 11..... 68
3. 4. 12. Církevní projev č. 12..... 70
3. 4. 13. Církevní projev č. 13..... 71
3. 4. 14. Církevní projev č. 14..... 73
3. 4. 15. Církevní projev č. 15..... 75
4. CHARAKTERISTICKÉ OBECNÉ RYSY SVATEBNÍCH PROJEVŮ..... 77
4. 1. Vymezení charakteristických rysů svatebních projevů..... 77
4. 2. Kliše jako konstitutivní faktor slavnostních projevů na svatbách ..... 84
4. 3. Jak realizátoři projevů hovoří o instituci manželství..... 86

## ZÁVĚR

## SEZNAM LITERATURY

## PŘÍLOHY

Tabulka č. 1 – Rychlost artikulační práce – církevní projevy

Tabulka č. 2 – Rychlost artikulační práce – občanské projevy

Občanské projevy 1 – 15

Církevní projevy 1 - 15

## RESUMÉ

# ÚVOD

V této diplomové práci analyzujeme slavnostní projevy na svatbách, a to z hlediska pragmatického a stylistického, za cíl si klademe vymezení jejich charakteristických rysů. Materiálovou základnou celé práce je soubor nashromážděných autentických slavnostních projevů. Tyto texty byly shromážděny jednak při osobních návštěvách několika svatebních obřadů, jež byly nahrány na diktafon, jednak na základě zapůjčených videonahrávek a DVD nahrávek. Ve druhém případě tak můžeme provést nejen k jazykovou analýzu slavnostních projevů na svatbách, ale i k náznaku analýzy nonverbálních prostředků, komunikační situace apod. Bylo nashromážděno celkem 30 ukázek slavnostních projevů, které lze roztřídit do dvou skupin. První skupinu tvoří projevy při obřadech občanských, druhou pak projevy při církevních obřadech.

První část práce se obecně zabývá charakteristikou projevu se zřetelem ke slavnostním projevům na svatbách a jejich specifikům. Nastíněna je stručně měla i struktura obou typů slavnostních svatebních projevů. V kapitole mělo dojít k jasnému oddělení části ceremoniálu, kterou můžeme považovat za projev a kterou hodláme analyzovat, od části, jež se rituálně opakuje při každém svatebním obřadu.


[…]


Církevní projevy jsou metaforicky velmi bohaté. Je to dáno samou podstatou církve, jež zakládá většinu svých úkonů na podobenství.

V případě projevů církevních pak chceme upozornit především na to, že církev považuje spojení muže a ženy, tedy manželství, za znamení *tajemného vztahu mezi Kristem a církví*. Oddávající kněží tak využívají metafory **manželství je vztah**. V několika námi zkoumaných projevech kněz užil přímo této formulace, aby označil podstatu manželství tak, jak ji chápe církev. Ženich je tedy chápán jako metafora Krista a nevěsta jako církev. Kromě tohoto metaforického označení bývá často užito také spojení *věc boží a veliká svátost*. Manželství je totiž v církvi považováno za jednu ze sedmi svátostí. Souvisí s ní ale i jedna metafora daná adjektivem a také představou svátosti – **manželství je tajemství**.

Podobně jako u obřadů občanských nalézáme také označení *spojení muže a ženy a vztah mezi dvěma lidmi*, ale také metafory **manželství je cesta**: *dlouhá cesta, společná cesta*. Naopak nově se setkáváme s označením *závazek, slib, smlouva, úkol, zkouška* nebo *dar*. Někteří kněží také hovoří o manželství jako o *jedinečné věci* nebo *novém životě*. I v projevech církevních se tedy setkáváme s metaforou **manželství je život**.

Většinou se však v církevních projevech objevuje pouze označení *manželství*. V našich ukázkách církevních projevů bylo užito 13 výrazů pro manželství.

Je zcela zřejmé, že v našem vzorku užívají širší škály názvů pro manželství mluvčí občanských obřadů, což právě pravděpodobně také souvisí s klišovitostí občanských projevů (viz výše). Vzhledem k nízkému počtu ukázek však nemůžeme říci, že by to bylo ve slavnostních projevech na svatbách pravidlem. Zajímavé také je, že pro označení manželství převládají určité stereotypní metafory, neobjevují se žádné inovace a invence. Obecně tedy můžeme říci, že nejčastějšími metaforami pro manželství jsou **manželství je cesta** (společná cesta apod.), **manželství je společenství** (společenství muže a ženy apod.) a **manželství je vztah**.

# ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá pragmatickou a stylistickou analýzou slavnostních projevů na svatbách. Výchozím materiálem bylo 30 projevů, jež jsou součástí přílohy. Z nich byla vybrána část, která podléhala analýze. V první kapitole jsme věnovali prostor slavnostnímu projevu jako takovému. Postihli jsme základní charakteristiky slavnostního projevu a specifikovali jsme svatební projev. Součástí první kapitoly s názvem *Projev* byla také struktura obřadu občanského a obřadu církevního. Za příklad jsme užili jednoho celého záznamu obřadu a přesně jsme vymezili, kterou jeho částí se hodláme zabývat. Zbytek textu jsme charakterizovali jako ceremoniální (tedy pravidelně se opakující).

Abychom mohli přistoupit ke komplexní analýze, bylo nejprve zapotřebí charakterizovat obřad občanský a církevní. Ve druhé kapitole s názvem *Svatební obřad občanský a církevní* jsme zaznamenali, jak popisuje instituci manželství Ústava ČR, jak celý obřad probíhá a věnovali jsme se také ceremoniální části obřadu (jež nebyla předmětem našeho dalšího zkoumání, přesto jsme uznali za vhodné ji alespoň částečně analyzovat). U obřadů občanských jsme také hovořili o úvodním slovu pracovníce matričního úřadu (opět jej v jednotlivých analýzách nerozebíráme). U obřadů církevních jsme popsali ceremoniální mši (všech 15 církevních projevů – našich ukázek – bylo součástí obřadu se mší) a také drobné rozdíly mezi obřady dvou církví (katolické a církve *Světlo života*). Zmínili jsme i užití performativ, jež jsou pro platnost svatebního obřadu zcela nezbytná.

Ve třetí kapitole *Pragmatická a stylistická analýza* došlo k samotným rozborům jednotlivých projevů. Nejprve jsme v úvodní podkapitole k občanským projevům naznačili, jak budeme projevy analyzovat. Následovaly jednotlivé pragmatické a stylistické analýzy občanských projevů na svatbách. Každá z analýz začínala ukázkou celého projevu.

V pragmatické analýze jsme se nejprve věnovali osobnosti mluvčího – jeho charakteristice (pokud jsme o něm měli nějaké informace), jeho záměru a nonverbálnímu vyjadřování (v případě, že jsme měli možnost shlédnout videonahrávku nebo DVD záznam obřadu). Dále jsme v některých ukázkách měli možnost analyzovat také účinky na adresáta. Ve větším jsme se zabývali tematikou projevů.

Ve stylistické analýze, jež byla prováděna po jednotlivých jazykových rovinách, jsme na foneticko-fonologické rovině zkoumali především delší pauzy, intonaci a také spisovnou výslovnost. V morfologii jsme se zabývali oslovením a zastoupením slovních druhů (velkou pozornost jsme věnovali ukazovacím zájmenům). Na lexikální rovině nás zajímala synonyma,

abstraktní substantiva a další zvláštnosti a typičnosti slovní zásoby mluvčích. Pozornost jsme zaměřili i na odchylky v syntaxi (zejména chybné větné konstrukce, slovosled apod.).

Stejně jsme postupovali i v případě slavnostních projevů na svatbách církevních.

Poslední kapitola nese název *Charakteristické obecné rysy svatebních projevů*. V této kapitole jsme shrnuli výsledky analýz. Charakterizovali jsme typické rysy svatebních projevů, více jsme se věnovali zejména problematice klišé, jež považujeme za konstitutivní faktor svatebních projevů civilních. Dále jsme jednu podkapitolu zaměřili i na kognitivní analýzu označení instituce manželství tak, jak se projevuje ve slavnostních projevech na svatbách.
