Diplomová práce

Student : Jiřina HOREJŠOVÁ

Obor : ČJ – D

Název práce v českém jazyce : Pragmatická a stylistická analýza slavnostních projevů na svatbách

Název práce v anglickém jazyce : Pragmatic and stylistic analysis of ceremonial wedding speech

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Posudek vedoucího diplomové práce :

Diplomová práce Jiřiny Horejšové se věnuje poznávání charakteristických rysů slavnostních svatebních projevů a pragmaticko-stylistické analýze textů realizovaných oddávajícími.

Práce je členěna do čtyř hlavních kapitol doplněných úvodem a závěrem. Seznam použité literatury čítá čtyřicet tři titulů. Součástí diplomové práce je také přepis všech analyzovaných svatebních obřadů (nehodně vzhledem k celé práci označené jako projevy), jenž tvoří součást příloh.

V první kapitole – *Projev*, diplomantka charakterizuje termín (*slavnostní*) *projev* a odlišuje jej od neslavnostního projevu a od proslovu, všímá si ritualizovaných, ustálených (ať už zvyklostí, nebo zákonem) částí svatebního civilního obřadu a vymezuje, kterou část přepisu analyzuje, tedy která část je oním projevem. V krátkosti se zmiňuje také o svatebním obřadu církevním, kde upozorňuje na to, že jeho součástí bývá (a v případě všech analyzovaných textů i byla) mše svatá, již ovšem nezapisovala jako irelevantní.

Druhá kapitola nese název *Svatební obřad občanský a církevní* a J. Horejšová v ní rozebírá problematiku manželství – krátce zmiňuje, že neexistuje forma manželství pouze taková, jak ji chápe / zná evropská tradice, ale že jsou i jiné formy. Dále charakterizuje manželství podle Zákona o rodině. Po tomto právním vstupu se zabývá svatebním obřadem občanským i církevním, jeho strukturou a charakterizačními rysy.

Třetí kapitola je věnována vlastní pragmatické a stylistické analýze jednotlivých projevů.

Diplomantka upozorňuje, jakým způsobem analýzu provádí, na jaké jevy se soustředí, následně analyzuje třicet ukázek svatebních slavnostních projevů (strana 58 je nečíslovaná a prázdná).

Za nejcennější část práce lze považovat poslední kapitolu, která se jmenuje *Charakteristické obecné rysy svatebních projevů*. V první subkapitole sumarizuje J. Horejšová výsledky svých analýz. Snaží se zachytit určité obecné tendence a jevy, jež se opakují ve všech typech svatebních projevů, nebo alespoň ve všech / většině civilních a všech / většině církevních projevů. Ačkoliv nemůžeme přímo

hovořit o definování a vymezení stylu / žánru (toť otázka), na to je materiál malý, můžeme říci, že diplomantka pokládá základy dalšímu průzkumu. Ukazuje se, že zejména civilní projevy jsou plny jazykových stereotypů a automatizmů, proto autorka zvláštní subkapitola věnuje problematice klišé ve svatebních projevech – dá se předpokládat, jak i sama píše, že klišé jsou užita proto, že se oddávající, resp. autor projevu, domnívá, že „tohle chtějí všichni slyšet“ – jak ale ukazují církevní projevy, je možné se klišé velice snadno a nápaditě vyhnout pomocí neotřelých metafor, pomocí prostých (ale přitom citově plných) vyjádření apod. Třetí subkapitola je věnována konceptu manželství ve svatebních projevech, souvisí tedy úzce s kapitolou věnovanou klišé. J. Horejšová se, využívajíc metod kognitivní lingvistiky (Lakoff – Johnson, Vaňková atd.), zabývá problematikou metaforizování manželství ve svatebních projevech a stanovuje několik obecných metafor, které se leckdy navzájem vylučují. Manželství je kniha, svazek, cesta, domov, dopravní prostředek, život, poměr v občanských projevech a v církevních převládají metafory manželství je vztah, tajemství, cesta a život. Ojediněle se vyskytují i jiné metafory – manželství je sůl.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na magisterskou diplomovou práci, drobné překlepy a stylizační nedostatky nejsou na škodu, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci:

VÝBORNĚ - VELMI DOBRĚ

Podněty a připomínky k obhajobě:

1. Myslím, že by bylo dobré se zamyslet nad tím, jestli u církevního projevu, kde je větší část mše skutečně irelevantní pro daný typ výzkumu, nemůže být přece jen jedna ze složek podstatná – a tou je čtení z Evangelia. Diplomantka upozorňuje, že snoubenci si čtení sami vybírají, ale asi by bylo dobré zdůraznit, zda se výběr / text neodráží následně v projevu oddávajícího. V jiné části práce zase píše, že oddávající duchovní Evangelia zohledňuje, tak jak to tedy je?
2. Je možné se zamyslet nad zařazením slavnostního projevu k určitému funkčnímu stylu, nebo jde o texty řadící se ke specifickému, vlastnímu stylu? Nebo můžeme hovořit pouze o žánru? A jsou pak tedy občanské a církevní sňatky jeden žánr, nebo dva? Ačkoliv vím, že na tyto otázky je těžké přesně a jednoznačně odpovědět, diplomantka by se mohla pokusit u obhajoby zaujmout stanovisko vycházející z jejich výzkumů.

V Praze dne 21. 11. 2008

podpis vedoucího dipl. práce